C Revocatur Cluniacum,

8 Sed cum Deus labore ejus vellet remun rare, et ab ergastulo carnis eum evocare; ut major esset corona, voluit temporalem vitam ejus finiri in obedientia. Factum est ergo ut vir venerabilis, abbas supradictus Cluniacensis ecclesiæ, desiderio videndi fratrem flagraret, cum quantum præsentia ejus fratribus ceteris præstabat, quantumque vita ejus eos confirmabat, tantum ejusdem absentiam recognosceret; unde hujusmodi epistolam per manus quorundam fratrum ei direxit, quæ eum ad monasterium fraterum ceterorum revocavit. « Dilectissimo filio Anastasio frater Hugo, peccator, salutem, et in beatam resurrectionem gloriosam electorum so-

cietatem. Miror, carissime fili, quod jam diu de vobis nihil audivi, nullam de vestra vita cognitionem accepi: unde mando vestrae dilectioni, ut si bonum videtur vobis, descendatis ad visitandos fratres, ut, sicut dixi, desiderabilis præsentia vestra corroboret et exhortetur eos *.... Bene valete, et pro fratribus orate. » Vir autem Dei Anastasius accepta epistola beati patris sui abbatis, gavisus est valde; et Deo gratias referebat, quod eum dignaretur ad fratres suos revocare.

D
quædam hic
legi non po
tuere. Ma
billonius.
monasterio
S. Antonini;
o

9 Egressus itaque eremo, pervenit usque ad locum, qui dicitur, ad Verum Corpus Beati Antonini o Martyris, qui alio nomine nuncupatur Fredelas, ubi cum rogaretur a populo, ut corpus Beati Martyris in locum novum reponeret, at ad petitionem eorum se præpararet, oblatus est ei infirmus, qui jam longo tempore vexabatur a febris, ipse vero cum aqua benedicta quam sanctificaverat eum aspersisset, et signum crucis fronti ejus affixisset, ita sanus effectus est, ac si numquam infirmitatem sensisset. De eadem aqua benedicta quoscumque aspersit, a quacumque infirmitate detinebantur, sanitati restituit.

E
moratur in
itinere.

10 Cum igitur de egressione ejus fama audiatur, factus est undique concursus populi, qui doleant et plangeant se relinqui a tanto patre, in tribulatione consolatore, in adversis proteetore, eumque lacrymis et fletibus deprecabantur, ne eos derelinqueret, quos forev consueverat, quos pabulo divini verbi refocillare non neglexerat. Sed vir Dei, cujus laboris merces jam instabat, ut per obedientiam, sicut supra diximus, ejus accresceret corona, revocanti se patri suo abbati obedire volet: nec infirmitas febrium, qua graviter detinebatur, eum ab hoc revocare poterat. Post allocutionem ergo divinae admonitionis et exhortationis recedens, pervenit usque ad locum, quem Devotas appellant, ubi, jam invalescente infirmitate febrium, coepit graviter ægrotare, in tantum ut hoc morbo certus esset de corporis sui resolutione; unde cum ad mitigandum dolorem aliquantulum rogaretur quiescere, et ad refrigerandum se balneare, sibi abnegavit utrumque; subjungens etiam, quia ex quo conversionem monasticam noverat, nulla balneo usus erat, nec etiam ad lavandum pedes aut caput aquam dederat. Sui igitur stadii cursu consummato, percepturus justitiae coronam in consilio Sanctorum monachus, eremita et Confessor xvii kalendas Novembri migravit ad Dominum. Sacrum vero corpus ejus honorifice in basilica Beati Martini ibidem est reconditum; ubi ad sanctitatis ejus testimonium, ad tumbam ejus, operante Deo, creberrime miracula multa flunt. Sed ne videamus ingerere fastidium, si per singula discurramus, ex ordine, prætermis multis, pauca conueniunt explicare.

11 Virgo quædam a tribus dæmonibus possessa tenebatur, qui in tantum eam vexabant, quod etiam mutam reddiderant. Ducta est per multa Sanctorum loca, ut sanitatem recuperaret: et dæmonia tandem responsum dederunt, quod ab obssesso corpore non egredierentur, nisi ad corpus Beati Anastasii Confessoris supradicti deducerentur. Qui ergo eam ducebant, dixerunt intra se, ubi invenirent; et requisierunt locum, in quo Sancti corpus requiesceret; adhuc enim ignorabatur a pluribus, quod de mundo nuper migrasset. Cum ergo audissent, quod ad basilicam Beati Martini Devotis esset reconditum, ligatam cum funibus illuc deduxerunt; quibus ad locum approximantibus, dæmones vociferantes clamabant:

F
miracula
patrat post
mortem.

Cur

A
• cruciare
• crucias

Cur nos incendis, Anastasi? cessa cruciari* et exibimus; cessa flagellare et ab obesse corpore recedemus. Per multa corpora Sanctorum ducti sumus, et a nullo sic flagellati recessimus; tu solus nos incendis, tu solus cruciaris*, tu solus noces nobis. Trahentes ergo eam cum manibus in ecclesiam impulerunt, et juxta tumbam Beati Confessoris extenderunt. Omnes autem, qui aderant, genu flexo cum lacrymis deprecabantur, ut Deus dignaretur ostendere adstantibus virtutem sue clementiae, et ad testimonium sanctitatis sui Confessoris dignaretur illam liberare. Vix orationem compleverant, et ecce dæmones ab illa puella exierunt. Surgens vero recte loquebatur, et liberatam se, nihilque mali perpeti testabatur. Mulier etiam quæ septem annis in cæcitate permanserat, cum illuc deduceretur, et post perfectas vigilias noctis staret ante tumbam Sancti Confessoris, cum in ipsa celebratione Euangeliū legeretur, visum recepit. Quidam vero clericus, qui phrenesi laborabat, ad eundem locum deductus est, catenis adstrictus et funibus, ad recuperandam sanitatem. Hic quoties motio cerebri sui accidebat, si quem arripere poterat dentibus et ungibus attratabat; qui cum tribus vigiliis ante tumbam Beati Confessoris degisset, sanitatem recepit, et liber ab omni phrenesi recessit, nec postea aliquid pristinæ infirmitatis sustinuit.

ANNOTATA.

a Hæ feriæ passim observabantur in Gallia a religiosioribus monachis et eremiti; jejunum vero sabbati, alijs commendatum, minime in usu erat (a).

b Hoc agnomen Montis Sancti Michaelis in Periculo Maris apud alios scriptores non invenio. Baudrand in suo Lexico Geographicó latino tria alia recentet loca, quibus illud nomen est; at omittit Montem S. Michaelis inter hæc recensere. Multis de Monte S. Michaelis jam egit Mabillonius variis in locis suorum Annalium, et latius etiam de eo dictum est in Opere nostro ad diem xxix Septembribus (b), cum ad hanc diem boni consultum esset de pluribus Sancti Michaelis apparitionibus simul scribere; similiter a Valesio in Notitia Galliarum, ad vocem S. Michael in Monte varia ejus nomina præter Portum-Herculis recensente, et in Michaelis Novæ Chronico apparitionum S. Michaelis (c). Ut tamen iste Mons S. Michaelis ab aliis homonymis fere distinguatur, pauca addidisse juvet ex Gallia Christiana (d): In confinio Britonum ac Normannorum, medio in mari, grandioris instar tumuli assurgit mons ducentos altus cubitus, sex milibus ab æstu Oceani, inter ostia situs, ubi mari immixtum se flumina Segia (*la Sée*) et Senuna (*Selune vel ardée*)*, totidem ab urbe Abrincatenisi. Ab antiquis ob formam Mons Tumba, quandoque etiam ad duas Tumbas dictus legitur, quod alteri scopulo, minori quidem atque inde Tumbella sive Tumbellana dicto, sit proximus. Denique in Periculo-Maris etiamnum nuncupatur, quia bis qualibet die tribus fere milliaribus undique cingitur Oceano, statis vicibus intumescente, ita ut incauti et ignari aestus Oceani, si qui forte comprehensi fuerint, opprimantur. Abbatia, de qua

* Guintram
adde ex ta-
bulis Cas-
stini.

in Vita S. Anastasi sermo est, occupabatur ex eunte saculo superiori a monachis Benedictinis Congregationis S. Mauri; nunc vero carcer factus, per multis continuo capit damnatos.

c In Commentario prævio num. 6 et sequentibus latissime disputatum est de hoc abate.

d Videtur hic frater idem esse ac Robertus de Tumbalena, ut num. 12 Commentarii prævii probabile facere conati sumus.

e Insula hæc Tumbalena est; saculo circiter post S. Anastasi abitum, prioratum seu eremitorium in ea instituit Bernardus, S. Michaelis abbas (e); tardius vero castrum illic ædificatum est, quod anno 1667 præ metu hostium destructum fuit (f), Plura vide in Gallia Christiana (g), apud Beaunier (h), et Zeiller, qui imaginem ejus exhibet (i).

f In Commentario prævio num. 8 pauca jam monimus de hoc sacello: nonnulla alia hic apponenda videntur ex scriptione quadam Anonymi, saculo x antiquioris, de apparitione S. Michaelis in Monte Tumba; auctor scilicet agens de priscis incolis Montis Tumbæ, qui vicinus est Tumbaleniz (k): Quia, inquit, secretiora coeli per contemplationem sublimitatis rimari volentibus gratissima esse solent remotiora eremi loca, imbi olim inhabitasse comperimus monachos, ubi etiam usque nunc duæ existant ecclesiæ, priscorum manu constructæ. Dubium non est, quin similis fuerit ea, quæ in Tumbalena patronam habebat Deiparam, ut ex hoc S. Anastasi Vita loco manifestum est.

g Quamdiu illuc solus manserit, et quando discesserit, dictum fuit num. 17 et sequentibus Commentarii prævii.

h Quam parum verisimilis sit illa narratio in § II Commentarii prævii late expensum fuit.

i Ex hoc loco et ex alio inferiori liquet S. Anastasiū sacerdotem fuisse.

k En hujus rei causa: anno 1076, aut, ut Mabillonius vult, anno 1077 (l), Simon comes Crespensis, qui xxx Septembribus in Sanctorum catalogis cum Beati nomine prodit, S. Alexium imitatus, sponsæ et saculo renuntians, secessit in monasterium Jurensse S. Eugendi. Quod virtutis exemplum tanto splendore claruit, ut, teste Simonis biographo (m), Flandriae, Normannia, ceterisque Galliarum partibus usque ad fines Germaniæ, tanti viri rumore suscepito, stupore repleti morarentur: quippe qui notus regionibus illis, dilectus Deo, et tam carus omnibus erat, quatenus Hugo Burgundiaæ dux, comesque Matisconensis et ejusdem ordinis quamplures, pietatis affectu et illius dulcedine inflammati, arma deponerent, saeculum relinquentes.

l Hic locus intricatus est valde: constat quidem Rogerium II Fuxensem comitem (nam qui postea comites Appamenses interdum dicti sunt, saculo xi exeunte, comites Fuxenses appellabantur) dedisse Hugoni Cluniaciensi anno 1074 locum Garunnam dictum, ædificando monasterio aptum, ineunte anno sequenti castrum de Lordal aliaque, et anno 1076 ecclesiam quamdam a se constructam (n); constat secundo monasteriorum advocatos, qui sæpe principes erant, milites monachos (o) nonnumquam appellatos fuisse; constat tertio fraternitatum usum Cluniaco (p) non exulasse, et viros qui harum fraternitatum fabant participes, in fratres et monachos recipi aliquando dictos esse (q), atque hanc

(a) Cfr Binterim Denkw. der katol. Kirche, t. V, part. II, p. 130 et seq. — (b) Act. SS., t. VIII Septemb., p. 74. — (c) P. 204 et seqq. — (d) T. XI, col. 510. — (e) Gall. Christ., t. XI, col. 518. — (f) Ibid., col. 521. — (g) Ibid., loc. cit. et col. 510. — (h) Rec. des archevêchés, etc., p. 732. — (i) Topographia Gall., part. VIII, p. 21 et seqq. — (k) Act. SS., t. VIII Sept., p. 77. — (l) Act. SS. Ord. S. Be-

ned., sæc. VI, part. II, p. 371. — (m) Ibid., p. 378. — (n) Cfr Mabillonum in Annal., lib. LXIV, § LXVI et § CXV, t. V, p. 73 et 95 et D. Vaissète Hist. du Languedoc, t. II, p. 233. — (o) Du Cange in Glossar. v. *Advocatus et Miles*. — (p) Ibid., ad v. *Fraternitas* vide plura exempla et ordinem recipiendi. — (q) Ibid., loc. cit.

gratiam

D

E

F

A gratiam in donatores et benefactores vulgo fuisse collatum : ex quibus si quis Galterii dicta explicare velit, ego quidem non obstabo. Certum saltem est Galterii verba non crude accipienda esse, quasi comes Fuxensis, seu Appamiarum, ejusque uxor, et liberis vitam monasticam amplexi forent. Elenum ille idem comes, qui ab anno 1073 usque ad annum 1121 Fuxensem terram obtinuit (a), nedium monachalem cucullum induerit, anno 1095 crucem assumpsit (b) et in Terram Sanctam profectus est. Praterea multum abest, ut semper monachis faverit; quinimum excommunicatus fuit ab Urbano II et Paschali II, quod illorum terras occupaverat; et diu Sedi Apostolica rebellem se præstítit : ut habemus ea authenticis instrumentis, Galliz Christianæ (c) et Historia Occitaniz (d) insertis. Verum facile fieri posset, ut hic amanuensium error irrepserit : etenim nondum his temporibus comites Fuxenses Appamienses dicebantur ; quod nomen ortum videtur a castro, quod Rogerius II, e bello sacro reduxit abbatiam S. Antonini condidisse perhibetur (e); atque adeo anno 1111 primum occurrit id castrum Appamiæ agnominatum (f) : alias atque etiam diu pos Fredelaz, Fredeleiz, locus Sancti Antonini, etc., dicebatur. Deinde Galterius paulo infra eundem locum consueto nomine indicat, scribens num. 9: Egressus itaque de eremo pervenit usque ad locum, qui dicitur AD VERUM CORPUS BEATI ANTONINI MARTYRIS, qui alio nomine nuncupatur FREDELAS : en duplex nomen a Galterio relatum ; qui fit ut hic loci omiserit Appamiæ, si superioris comitem Appamiensem scripserit ? Id itaque potius ad-

B

mittendum videtur, hic non agi de Fuxensi comite, licet nos lateat quem indicare voluerit Galterius.

m Quis ille mons sit, nulli me docent libri, neque chorographicæ tabulae. Ut ex itinere S. Anastasi, Cluniacum paulo post redeuntis, patet, meridiem versus Appamiarum jacet.

n Testimonium est, servatum tum fuisse consilium, quo nemini soli concedenda suadetur ab asceticis vita eremita. Latius vide de hac re præcellentibus Disquisitiones Monasticas Hæsteni, Affligemienensis præpositi (g).

o De S. Antonino Martyre ample disputavit Stiltingus in Operæ nostro ad diem 11 Septembri (h). At nihil istic proferre ei licuit quod ad hanc Reliquiarum translationem, aut capze mutationem pertinet; neque nobis fuit datum quidpiam reperire, quod certo tempore hoc factum annectat. Sine temporis nota narrat Petrus de Marca, Benearvensis historicus, ex Fuxensibus scriptoribus, Reliquias S. Antonini Lezatum multa cum solemnitate translatas fuisse, Rogerio II eas sub pallio suo portante. Cum inde forte relate sunt, facta fuerunt que hic narrantur. Notandum insuper est, quod, cum hic locus detrorqueri non posse videatur ut credamus id tempore caput solummodo S. Antonini illius servatum fuisse, non vero totum corpus, facile intelligitur quanti momenti hic Galterii textus sit adversus scriptores Historia Occitaniz, qui sensere (i) corpus S. Antonini Fredelas, seu Appamiæ delatum fuisse tempore sacrorum bellorum; quibus anno 1095 tantum initium datum fuit. Ceterum aliis argumentis fuse jam refellit Stiltingus (k) hanc opinionem.

(a) Hist. du Languedoc, t. II, notes, p. 586. — (b) Ibid., p. 287 et 288. — (c) T. XIII, instrum. col. 88. — (d) T. II. instrum. col. 378 et seq. — (e) Gall. Christ., t. XIII, col. 150; et Hist. du Languedoc, t. II, p. 358. — (f) Ibid., locis

cit. — (g) P. 283 et seqq. — (h) Act. SS., t. Sept., 340. — (i) Hist. du Languedoc, t. I, p. 623. — (k) Act. SS., t. VI Sept., p. 349 et seqq.

DE S. BERTRANDO, C ARCHIDIACONO TOLOSANO, ET CONVENENSI EPISCOPO IN GALLIA.

F

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. S. Bertrandi festum die xvi Octobris proprie celebrandum ; ejus biographiæ, earumque fontes ; de initiis monasterii Scalæ-Dei.

GIRCA ANNUM
MCXXV.

S. Bertran-
dus, XVI
Octobris ce-
lebrandus in
Martyrolo-
gii,

Silet hodierno die Martyrologium Romanum S. Bertrandi nomen ; neque alio die silentium illud rumpit. Verumtamen per totam fere meridionalem partem Galliz viget ejus cultus, atque adeo apud canonicos regulares unius alterius Congregationis olim invaluerat, et in ipsam Hispaniam et Germaniam jam pridem penetrauerat. Ad finem hujus Commentarii, ubi de cultu agemus, has diœceses aliae loca, quantum licuerit, conabimur recensere. Hic tantum notabimus, eum in quibusdam locis die xv, in aliis die xvii Octobris colit, plerunque ob alia concurrentia festa ; unde explicandum est quapropter Saussayus, Martyrologium Parisiense et Ebroicense, non secus ac Bail-

letus ad diem xv Octobris de eo agant. Quod vero Ferrarius in suo Catalogo generali Sanctorum et Saussayus iterum de eo ad xix Novembris sermonem habent, errorem esse inferius videbimus. (Vide ad finem hujus Commentarii.) Peyronnet, doctor sacrae theologiae et parochus Tolosanus, in suo Sanctorum Catalogo, Castellanus in Martyrologio suo universalis, et Carolus de Caylus in Martyrologio Autisiorensi soli mihi inter martyrologos occurrunt, qui S. Bertrandi festum diei xvi annectunt ; quod recte ab eis fieri indubium est, quandoquidem hac die S. Bertrandus mortuus est, et in oppido et ecclesia, sua olim episcopali sede, multo cum honore celebratur. Jam ad ejus biographos stylum transferimus.

2 Ut